
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2 0 0 8 

Oblastní unie neslyšících Olomouc 

 
 

 
 
 

 
 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, SROP a 
STATUTÁRNÍM MĚSTEM OLOMOUC 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

2

Obsah: 
 
 

 
1. Základní identifikační údaje organizace      3 
 
2. Činnost a program akcí OUN Olomouc v roce 2008    4 
 
3. Údaje roční účetní závěrky       10 
 
4. Poděkování a uznání sponzorům      12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

3

Oblastní unie neslyšících Olomouc, Jungmannova 25, 772 00  
Tel. 585 225 597, 585 207 528, fax 585 207 529 

mobil: 774 585 225, 777 959 722; SMS: 777 854 328 
E-mail: ounol@ounol.cz 

 

1. Základní identifikační údaje 
Výbor OUN: 
Mgr. Ota Panský       předseda 
Vladimír Kozák          místopředseda  
Lenka Látalová                           tajemník  zaměření: děti a mládež 
Stanislav Zápalka                        člen výboru   rekreační sport + turistika  
Petr Kučera       člen výboru   
 
Revizní komise: 
Zaoral Miroslav 
Kučera Petr  
Pastrnek Pavel 
 
Tlumočníci: 
Bc. Petr Bergmann  
Bc. Zajacová Daria 
Mgr. Panská Svatava 
Mgr. Vočka Zbyněk 
Mgr. Jílková Dana  
Mgr. Smékalová Hana 
a další dobrovolníci 
 
OUN Olomouc poskytuje služby: 
 
Terénní služby: 
 

Ambulantní služby: 
 

Pondělí  8,00 – 18,00 
Úterý     8,00 – 18,00 
Středa   8,00 -  18,00 
Čtvrtek  8,00 -  18,00 
Pátek     8,00 -  18,00 

Pondělí 8,00 – 12,00  13,00 – 17,00 
Úterý   8,00 – 12,00  13,00 – 16,00 
Středa   8,00 – 12,00  13,00 – 17,00 
Čtvrtek  8,00 – 12,00  13,00 – 16,00 
Pátek  8,00 – 14,30 

 
ve výjimečných, naléhavých případech telefonickou krizovou službu nepřetržitě, 
tlumočnickou službu i mimo dobu stanovenou pro terénní služby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

4

2. Činnost a program akcí v roce 2008 
 
Oblastní unie neslyšících Olomouc je významným poskytovatelem sociálních služeb pro 
osoby se sluchovým postižením, a to bez rozdílu věku.  
Cílem činnosti OUN Olomouc je: 

 obhajoba práv, potřeb a zájmů občanů se sluchovým postižením; 
 účast na sociální rehabilitaci a integraci osob se sluchovým postižením, 

organizace a provádění vzdělávacích, kulturních, sportovních aj. aktivit, 
sloužících zájmům osob se sluchovým postižením; 

 poskytování služeb, aby bylo dosahováno v maximální možné míře 
rovnocennosti občanů se sluchovým postižením s ostatní veřejností; 

 iniciace a posuzování legislativních aktů, dotýkajících se osob se 
sluchovým postižením. 

 
V rámci provozu OUN Olomouc byly poskytovány v roce 2008: 

 sociální služby pro osoby se sluchovým postižením na základě registrace u 
KÚOK/70284/2007: 

- sociální poradenství;  
- tlumočnické služby; 
- telefonická krizová pomoc; 
- sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením; 
- sociální rehabilitace. 
 

 další služby pro osoby se sluchovým postižením: 
- pobytové akce; 
- výlety; 
- kurzy rozvoje komunikačních dovedností; 
- vzdělávací akce.  
  
Dále jsme zajišťovali: 
- kurzy znakového jazyka pro začátečníky a dvou stupních pokročilosti s možností získání 

osvědčení s celostátní platností pravidelně po dvou vyučovacích hodinách: 
      v I. pololetí:    ve II. pololetí: 
      pondělí     1x    pondělí         1x 
      úterý         2x    úterý             2x 
      středa       1 x    středa            1x   
      čtvrtek      1x    čtvrtek          2 x 
 
- pravidelné besedy (každý pátek) a přednášky (čtvrtek) pro osoby se sluchovým 

postižením a jejich přátele; 
- vzdělávací program pro osoby se  sluchovým postižením, kurzy práce na PC;  
- trvalá výstava kompenzačních a komunikačních pomůcek pro osoby se sluchovým 

postižením v ČR; 
- telekomunikační poradenství pro klienty se sluchovým postižením; 
- přehled o prodeji, půjčování kompenzačních a komunikačních pomůcek pro osoby se 

sluchovým postižením podle vyhlášky MPSV ČR č.182/1991 Sb. 
- soustavné programy a akce pro děti se sluchovým postižením; 
- umožnění výpůjčky sálu pro olomouckou ROSKA - sdružení roztroušené sklerózy - na 

cvičení (každé úterý dopoledne) a schůzky (odpoledne druhou středu v měsíci); 
- umožnění výpůjčky učeben v dopoledních hodinách přípravným kurzům organizaci 

CEPAC, UNO; 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

5

- OUN Olomouc je členem a podílí se na práci OKNO (Olomoucká koalice neziskových 
organizací); 

- OUN Olomouc je řádným členem UNO (Unie neziskových organizací Olomouckého 
kraje) a ČMJN (Českomoravské jednoty neslyšících); 

- zástupci OUN se zúčastňují seminářů v Olomouci týkajících se EU i komunitního 
plánování; 

- OUN Olomouc má zabezpečené tlumočení ZJ přímo na Krajském úřadu Olomouckého 
kraje v oddělení sociálních služeb; 

- OUN Olomouc se podílí na projektu Statutárního města Olomouce "Bezbariérová 
Olomouc" na odstraňování bariér pro osoby se zdravotním postižením ve městě 
Olomouci; 

- OUN Olomouc se též podílí na zpracovávání znaků ZJ ve spolupráci s příslušnými  
institucemi za podpory MŠMT; 

- OUN Olomouc se podílela na organizování akce „Týden pro duševní zdraví“ v říjnu 2008; 
- OUN Olomouc podávala informace o naší organizaci a akcích do časopisu pro neslyšící 

„GONG“ a do teletextu ČT pro osoby se zdravotním postižením; 
- OUN Olomouc je členem Krajské rady zdravotně postižených (KRZP) v Olomouci a 

v roce 2008 se aktivně podílela na plnění Krajského plánu vyrovnávání příležitostí; 
 
Vybíráme z programu akce OUN Olomouc uskutečněné v roce 2008 (všechny akce 
probíhaly ve znakovém jazyce nebo byly do znakového jazyka tlumočeny): 
Leden  
10.1. Změny ve zdravotní oblasti: poplatky: – Bc. Daria Zajacová 
17.1. Beseda – Změny v oblasti státní soc.podpory, soc.pomoci – Bc. Daria Zajacová  
24.1. Beseda – Co připravuje OUN – Mgr. Ota Panský 
31.1. Beseda – O webových stránkách OUN –  Pavel Pastrnek  
Každá středa Počítačové kurzy pro neslyšící – Pavel Pastrnek 
Od ledna 2008 V provozu internetová kavárna 
Únor  
14. 2. Přednáška – Generali pojišťovna – Miloš Štefek 
21. 2.  Volná beseda 
28. 2.  Přednáška - Výživa, biopotraviny – MUDr. Renata Vařeková 
Každá středa Počítačové kurzy pro neslyšící – Pavel Pastrnek 
Březen  
6. 3.  Přednáška, výuka: Břišní tance – Radka Smětáková  
13.3. Prezentace Generali pojišťovny – Miloš Štefek  
20.3. Valná hromada OUN 
27. 3. Přednáška – prostata a související urologická onemocnění – MUDr. Renata 

Vařeková 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

6

 
Každá středa 

 
Počítačové kurzy pro neslyšící – Pavel Pastrnek 

Duben  
5. 4.  10. výročí založení OUN  

Turistický výšlap – p. Zápalka 
Fotbal mladých neslyšících – p. Jeglík 
Tance ESET – Mgr. Valentíková 
Videoukázky z činnosti OUN 

 
 

8. 4. Bowling Atlant - trénink 
10. 4. Přednáška: Všeobecné informace pro osoby se SP (zrak) – MUDr. Vláčil 
17. 4.  Přednáška: Zdravotní rizika při řízení dopravních prostředků – Ing. Novotný 
24. 4. Beseda 
29. 4.  Bowlingová liga ABL ve Sportcentru SAJM – Pospíšil, Pastrnková, Bergmann 
30. 4. – 4. 5. Pobytová akce Valtice, Břeclav 

 
 

Každá středa Počítačové kurzy pro neslyšící – Pavel Pastrnek 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

7

Květen  
15. 5. Přednáška: Aromaterapie – Radka Smětáková 
22. 5.  Kurz arteterapie: Barvení hedvábí  - p. Všetečková  

 
 

27. 5. Přednáška: FN Olomouc, Neurologická klinika – Prevence léčby mozkové 
příhody 

Každá středa Počítačové kurzy pro neslyšící – Pavel Pastrnek 
Červen  
12. 4. – 14. 6. 
13. 6. 

Výstava Mezi námi – dny zdravotně postižených – Flora Olomouc 
Konference poskytovatelů sociálních služeb 

26. 6. Zahradní slavnost pro děti 

 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

8

Červenec  
5. 7. – 12. 7. Letní dětský tábor Rusava (děti do 10 let) – Svatava Panská 

Cykloturistika, sportovní hry, turistika 
12. 7. – 19. 7. Letní dětský sportovní tábor Rusava (od 11 – 17 let) – Svatava Panská 

Cykloturistika, sportovní hry, turistika 

 
Srpen  
21. 8. Beseda – 40. výročí okupace 

Video – Výpravy do světa ticha 
Záři  
6. 9.  Poznávací zájezd do Polska  

Návštěva koncentračního tábora Osvětim a solného dolu Wieliczka 
20. 9. 2008 Mezinárodní den neslyšících v Olomouci 

Program: Bowlingový turnaj 
                Projev p. Kozáka 
                Soutěže pro děti 
                Grilování 

25. 9.  Beseda – Trávicí trakt 
Říjen  
2. 10. – 5. 10. Pracovně rekvalifikační pobyt – ČMJN 
4. 10. Handicap Rally – atletický stadion Olomouc 
6. 10. – 12. 10 Týden pro duševní zdraví 
17. 10. Divadlo Neslyším s inscenací Erbenovy Kytice – Divadlo Konvikt 
18. 10.  Paintball pro osoby s handicapem – Flora Olomouc 
Listopad  
13. 11. Beseda – Jak žijí neslyšící v Asii – Pavel Pastrnek 
20. 11. Beseda na aktuální téma 
23. 11. Přednáška o Centru zprostředkování tlumočníků pro neslyšící – pro neslyšící 

klienty Centra  
Program: co je ASNEP, informace, diskuze 
Lektoři: p. Basovníková, p. Hájková, p. Klofáčová 
 

14. 11. – 17. 11 Rekondiční podzimní rekreace Rožnov pod Radhoštěm  



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

9

Prosinec  
4. 12. Mikulášská nadílka 

 
 
11. 12. 

 
Beseda – OH Peking 2008 – Mgr. Eva Kacanu 

18. 12.  Předvánoční posezení v klubu 
 

 
Provoz organizace byl v roce 2008 zajištěn díky dotaci od Statutárního města Olomouce, 
MPSV ČR a Olomouckého kraje.  
 
Přednášky se zdravotní tematikou, kurzy znakové řeči a rekondiční pobyty byly pořádány 
díky dotaci Ministerstva zdravotnictví ČR a Statutárního města Olomouce.  
 
Úřad vlády ČR přispěl v rámci realizace veřejně účelných aktivit na projekt „Informační 
aktivity pro osoby se sluchovým postižení“, který byl společným projektem celé ČMJN. 
 
Kulturní akce byly pořádány díky dotaci Ministerstva kultury ČR a Statutárního města 
Olomouce. 
 
Volnočasové aktivity pro děti a mládež byly zajištěny díky dotaci Statutárního města 
Olomouce a sponzorských darů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

10

45,61%

0,43%

17,19%

0,23% 4,25%

8,50%

4,69%

1,63%

1,72%

1,90%

0,31%

11,04%

0,26%

1,96%

0,00%

0,28%

MPSV
SmOl kultura
Ostatní výnosy
SmOl vyd.info
Úřad vlády ČR
SmOl provoz
MZ
Ol.kraj-poradenství
Ol.kraj-komun.dovednosti
Dary
Členské příspěvky
Vlastní činnost
SmOl volný čas
tržby
úroky
MK

3. Roční účetní uzávěrka 
Výnosy za období 1.1.2008 - 31.12.2008 
 Dotace MPSV (registrované služby dle zák. 108/2006 Sb.) 1395000,00 

Dotace MZ (přednášky, kurzy, pobytové akce) 143400,00 

Dotace MK (kulturní aktivity osob se SP) 8662,50 

Dotace OLK – soc.poradenství pro osoby se SP 50000,00 

Dotace OLK – rozvoj komunikačních dovedností osob se SP 52500,00 

Dotace z Úřadu vlády ČR 130000,00 

Dotace Statutární město Olomouc - kultura 13000,00 

Dotace Statutární město Olomouc - provoz 260000,00 
Dotace Statutární město Olomouc – vydávání měsíčníku Info + výroční 
zprávy 7000,00 

Dotace Statutární město Olomouc – volnočasové aktivity dětí a mládeže 8000,00 

Dary 58191,00 

Členské příspěvky 9450,00 
Vlastní činnost 337506,50 
Ostatní      525574,00 
Tržby za prodané zboží 59949,00 
Úroky 74,96 
CELKEM 3058307,96 

 
 
 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

11

Náklady za období 1.1.2008 - 31.12.2008 
 Mzdové náklady 1203533,00 

Zákonné soc.pojištění 388243,00 

Ostatní soc. pojištění 12600,00 

Spotřeba materiálu 265440,19 

Daně 2900,00 

Energie 92442,00 

Zboží 51912,40 

Ostatní náklady 22302,50 

Cestovné 4657,00 

Náklady a reprezentace 9475,00 

Ostatní služby 444113,40 

Ostatní pokuty a penále 56857,00 

Odpisy dl.nehm. a hmot. majetku 313387,00 

CELKEM 2867862,49 

 
 
 
 

42,56%

13,73%

0,45%

9,39%

1,85%

1,84%
0,16%

0,34%15,71%

0,10%
0,79%

11,08%
2,01%

mzdové náklady
zák.soc.pojištění
ostat.soc.pojištění
spotřeba materiálu
spotř.energií
zboží
cestovné
reprezentace
ostat.služby
daně
ostatní nákl.
odpisy
ostat.pokuty



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

12

4. Poděkování a uznání institucím a sponzorům 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Ministerstvo kultury ČR 

Úřad vlády 

Olomoucký kraj 

Statutární město Olomouc 

Univerzita Palackého Olomouc - FTK - Katedra Aplikované 

tělesné výchovy, PdF - Katedra Speciální pedagogiky 

DI Policie ČR Olomouc 
 

 

 

 

Děkujeme také našim sponzorům: 
Provident Financial s.r.o. Praha 

LB Tech a.s., Litomyšl 

Donátoři: 

Ing. Oldřich Novotný, Bc. Petr Bergmann 

 

 

 

 

 

 

 
 



Výroční zpráva OUN Olomouc 2008  

 

 

13

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 


